Istenhez hasonlóan ő is megbánást érzett a száműzetés mi-
att, elutasította, és negatív érzéseket táplált iránta, azzal együtt, hogy kész volt teljesíteni a parancsot és kihasználni a gálutban rejtőző pozitív
erőket.; 8 Ennek alapja a Rebbe 5741. támuz 2-án és 9-én (1981. július 4. és 11.) és más alkalmakkor elmondott beszédei (lásd: Likutéj Szichot, 24.
kötet, 167-176.) A gálut hamis valóságának elve áthatja a Rebbe írásait és beszédeit. Számára ez sokkal több puszta elméletnél. A Rebbében
olyan embert láthattunk, aki a fenti esszé utolsó paragrafusában leírtakat megélte és megtapasztalta.

A helyi rabbik
között találjuk a váci dajan egyik
fiát, Avraham Eliezer Eckstein
(1738–1908) rabbit, aki néhány
évet működött itt, majd 1871-ben
az akkor megalakult pesti ortho-
dox hitközség dájánjának hívták
meg, ahol komoly eredményeket
ért el a kóser élelmiszergyártásban.
1870-től haláláig Avraham Pollak
(?–1903 / 5663. ijár 26.) rabbi fog-
lalta el a rabbiszéket, akit fia, Sraga

Dovid Pollak (Fülöp; 1876–1910 /
5671. hesván 17.) követett.

1913-tól Ezra Menakhem Gold-
stein (1886–1942 / 5702. tévét 21.)
volt a rabbi, aki a Magyarország
egyik legnagyobb Talmud-tudósá-
nak, Júda Aszód rabbinak volt a
dédunokája. Rav Goldstein 1927-
ben egy kisebb jesivát alapított, ahol
a szegény családok fiai ingyen, a
többiek pedig kedvezményes áron
kaptak „egészséges lakást és tápláló
kosztot” is.

vÉSzKoRSzaK balatoNfüRedeN
1920-ban a hitközség létszáma el-
érte a csúcspontját, ekkor 187 izra-
elita vallású embert regisztráltak a
városban, mely ekkor az összlakos-
ság 7,2%-át jelentette, ezt követően
viszont lassú apadásnak indult a
közösség. A hitközség utolsó rabbi-
ja a korábbi fia, Avraham Goldstein
(Árpád; 1918–1942 / 5703. tisri 8.)
lett, de tisztségét csak pár hónapig
tölthette be, mert munkaszolgálat-

Ezra Menakhem goldstein rabbi sírja, háttérben a füredi Holokauszt-emlékművel